3

[image: image1.wmf]
Совет муниципального района «Борзинский район»
Забайкальского края
РЕШЕНИЕ

16 ноября 2021 г.                                                                                              №285
город Борзя

О признании утратившим силу решение Совета муниципального района «Борзинский район» от 25 июня 2019 г. № 92 «Об утверждении Положения о порядке осуществления контроля за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых, на территории сельских поселений  муниципального района «Борзинский район»
В соответствии с ч. 4 ст. 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)  муниципальном контроле в Российской Федерации», ст. 33 Устава муниципального района «Борзинский район» Совет муниципального района «Борзинский район» р е ш и л:
        1. Решение Совета муниципального района «Борзинский район» от 25 июня 2019 г. № 92 «Об утверждении Положения о порядке осуществления контроля за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых, на территории сельских поселений  муниципального района «Борзинский район»  признать утратившим силу.
         2. Решение Совета муниципального района «Борзинский район» от 26 мая 2020 г. № 158  «О внесении изменений и дополнений в Положение о порядке осуществления контроля за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых, на территории сельских поселений  муниципального района «Борзинский район» утвержденное решением Совета муниципального района «Борзинский район» от 25 июня 2019 года № 92»  признать утратившим силу.
          3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) в бюллетене «Ведомости муниципального района «Борзинский район».
Глава муниципального района

«Борзинский район»                                                                        С.А. Русинов
Председатель Совета муниципального района

«Борзинский район»                                                                        С.Н. Иванов
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения
Проект данного решения вносится на рассмотрение Совета муниципального района «Борзинский район» в соответствии с Законом Российской Федерации "О недрах" от 21.02.1992 № 2395-1, Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)  муниципальном контроле в Российской Федерации» в части прекращении исполнения полномочий органов местного самоуправления в сфере регулирования отношений недропользования, одним из которых является муниципальный контроль за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а так же при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых,
Заместитель главы муниципального
района «Борзинский район»                                                    Н.П. Тимофеев
СПРАВКА
о состоянии законодательства
1. Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
2. Закон Российской Федерации от 21.02.1992 № 2395-1 "О недрах"

3. Федеральный закон от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)  муниципальном контроле в Российской Федерации»
4. Устав муниципального района «Борзинский район».
Начальник юридического отдела
управления делами
администрации муниципального района
«Борзинский район»                                                                          И.Г. Зарубина